ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

council  @  rugby  .  ru

г. Москва                                                                                                                      30 августа 2019 г.

ПРОТОКОЛ № 23

Присутствовали: Артемьев И.Ю., Бартенев Д.Ю., Зарицкий М.М., Ковель Л.Н.,
Копьев В.В., Неруш Н.В., Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Шульженко Н.Н., Янюшкин
А.В., Яшенков К.А.

Отсутствовали: Артамонова  Е.Е.,  Варичев  А.В.,  Гуляев  Н.А.,  Кесаев  И.А.,
Муравьева И.Н., Муров А.Е., Песошин А.В., Сураев М.В., Черкесов В.В.

Приглашенные по вопросам повестки: Волков А.А., Глинянов А.С., Зыков А.В.,
Кудрявцев  Р.А.,  Леонов  В.А.,  Максимов  В.Д.,  Марков  Р.К.,  Митрюшин  А.С.,
Морозов  В.В.,  Нечувилин  С.Б.,  члены  Попечительского  совета  и  Правления
Федерации регби России.

Место проведения: Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11
Начало заседания: 14:00 мск
Окончание заседания: 18:00 мск
Из 20 членов Высшего совета присутствуют 11 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

Общая информация

Выступающие: Артемьев Игорь Юрьевич, Председатель Высшего совета

Федерации регби России, Дружинин Станислав Владимирович, Генеральный

директор – председатель Правления Федерации регби России

Принять доклады Артемьева И.Ю. и Дружинина С.В. к сведению.

1

mailto:council@rugby.ru

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поздравить

административно-тренерский  штаб,  игроков,  спонсоров  и  попечителей  РК

«Локомотив-Пенза» с победой в Чемпионате России по регби-7.

Об  изменениях  в  составе  Попечительского  совета  Федерации  регби

России и Правления Федерации регби России

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Председатель Высшего совета

Федерации регби России

Принять доклад Артемьева И.Ю. к сведению.

Одобрить  назначение  Бугрова  Павла  Михайловича  заместителем

генерального директора – председателя Правления Федерации регби России

с 1 сентября 2019 года.

Одобрить  назначение  Сикачева  Андрея  Владимировича  директором  по

финансам,  членом Правления  Федерации регби  России с  1  сентября  2019

года.

Принять в состав Попечительского совета Федерации регби России:

1. Ананских  Игоря  Александровича,  Депутата  Государственной  Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, первого заместителя

председателя Комитета Государственной Думы по энергетике.

Исключить из Попечительского совета Федерации регби России:

2. Магомедова Зиявудина Гаджиевича;

3. Муцоева Зелимхана Аликоевича.

О проведении внеочередной отчетно-выборной Конференции Федерации

регби России

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Председатель Высшего совета

Федерации регби России, Дружинин Станислав Владимирович, Генеральный

директор – председатель Правления Федерации регби России

2

Принять доклады Артемьева И.Ю., Дружинина С.В. к сведению.

В соответствии с пунктами 5.2.17., 5.20.22. Устава Федерации регби России

созвать  внеочередную Конференцию 15  ноября  2019  года,  в  14  часов  00

минут, по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

В соответствии с пунктом 5.2.24. Устава Федерации регби России утвердить

Повестку  дня  внеочередной  Конференции  (Приложение  №1  к  протоколу

Высшего совета от 30 августа 2019 года №23).

В  соответствии  с  пунктом 5.2.4.  и  5.2.5.  Устава  Федерации регби  России

утвердить порядок представительства и направления делегатов для участия

во  внеочередной  Конференции  (Приложение  №2  к  протоколу  Высшего

совета от 30 августа 2019 года №23).

Считать  целесообразным  оплату  Федерацией  регби  России  проезда  и

проживания  делегатов  от  региональных организаций –  членов  Федерации

регби  России  на  период  проведения  внеочередной  отчетно-выборной

Конференции.

В соответствии с пунктами 5.2.19., 5.2.23. Устава Федерации регби России

Правлению Федерации регби России:

4. уведомить членов Федерации регби России о месте, дате, времени и

повестке дня внеочередной Конференции в письменном виде и (или) с

использованием средств электронной связи;

5. довести  до  членов  Федерации  регби  России  повестку  дня,

утвержденную Высшим Советом, а также все необходимые документы

для внеочередной Конференции.

В  соответствии  с  пунктом  5.2.19.  Устава  Федерации  регби  России

Правлению Федерации регби России:

3

6. проработать  вопрос  о  включении  в  Повестку  дня  внеочередной

Конференции дополнительных вопросов и предложений, в срок до 1

ноября 2019 года.

О внесении изменений в бюджет Федерации регби России на 2019 год

Выступающий: Дружинин Станислав Владимирович, Генеральный директор

– председатель Правления Федерации регби России

Принять доклад Дружинина С.В. к сведению.

Утвердить новую редакцию консолидированного бюджета Федерации регби

России на 2019 год.

О подписании соглашения о сотрудничестве с Министерством обороны

Российской Федерации и подготовке Кубка Вооруженных Сил РФ 28 и

29 сентября 2019 года

Выступающие:  Митрюшин  Алексей  Сергеевич,  Руководитель  Комитета

Федерации регби России по развитию регби в Вооруженных Силах и силовых

структурах Российской Федерации, Зыков Андрей Викторович, полковник,

исполняющий обязанности Начальника Управления физической подготовки

и  спорта  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации,  Кудрявцев  Роман

Александрович, заместитель начальника ФАУ НО РФ ЦСКА

Принять  доклады  Митрюшина  А.С.,  Зыкова  А.В.,  Кудрявцев  Р.А.  к

сведению.

Одобрить  подписание  соглашения  о  сотрудничестве  с  Министерством

обороны Российской Федерации.

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить  Врио

Губернатора  г.  Севастополь  Развозжаемая  Михаила  Анатольевича,  Вице-

адмирала,  командующего  Черноморским  флотом  Осипова  Игоря

Владимировича  и  Руководителя  Комитета  Федерации  регби  России  по

развитию регби  в  Вооруженных Силах и  силовых структурах  Российской

4

Федерации Митрюшина Алексея Сергеевича за организацию 1 и 2 августа

2019 года Кубка командующего Черноморским флото по регби-7.

Правлению  Федерации  регби  России  проработать  вопрос  о  включению  в

повестку Недели регби в России вопросов, связанных с развитием регби и

его дисциплин в Вооруженных Силах и силовых структурах РФ.

О перспективах развития Чемпионата России по регби и регби-7

Выступающий:  Яшенков  Кирилл  Андреевич,  заместитель  председателя

Высшего  совета  Федерации  регби  России,  Дружинин  Станислав

Владимирович, генеральный директор – председатель Правления Федерации

регби  России,  Марков  Сергей  Сергеевич,  член  Правления,  спортивный

директор Федерации регби России

Принять доклады Яшенкова К.А. и Дружинина С.В. к сведению.

Считать  целесообразным  проведение  чемпионатов  России  по  регби  по

системе «осень-весна» с 2020 года.

Правлению Федерации регби России совместно с НП «Регбийная премьер-

лига» подготовить план перехода чемпионатов России по регби на систему

«осень-весна»,  вынести  вопрос  на  рассмотрение  очередного  заседания

Высшего совета Федерации регби России.

Считать  целесообразным  досрочно  прекратить  действие  Договора  от  10

октября  2018  года  №  ДПП-01  между  Федерацией  регби  России  и  НП

«Регбийная  премьер-лига»  о  передаче  прав на  организацию и проведения

соревнований.

Одобрить  заключение  договора  о  передаче  прав  на  организацию  и

проведение  соревнований  с  АНО  «Национальная  регбийная  лига»  с  2020

года.

5

Одобрить  изменение  названия  юридического  лица  АНО  «Национальная

регбийная лига» на АНО «Центр проведения соревнований Федерации регби

России».

Правлению Федерации регби России одобрить структуру, внести изменения

в Устав юридического лица и состав учредителей организации.

Правлению  Федерации  регби  России  вынести  на  рассмотрение  Высшего

совета Федерации регби России стратегический план развития российского

чемпионатов и кубков по регби и регби-7 и бюджет на 2020 год.

В  связи  с  планируемым  увеличением  количества  участвующих  команд  в

Чемпионате и Кубке России по регби и регби-7 одобрить предложение об

утверждении следующих ограничений по количеству игроков, не имеющих

права выступления за национальные сборные России по регби и регби-7:

7. в Чемпионате и Кубке России по регби 2020 года – не более 8 игроков

в заявке  на турнир и на матч (не более 5 игроков одновременно на

поле);

8. в Чемпионате и Кубке России по регби 2020 года – не более 3 игроков

в заявке  на турнир и на матч (не более 2 игроков одновременно на

поле).

Правлению Федерации регби России направить необходимые документы в

Министерство  спорта  Российской  Федерации  для  внесения  изменений  в

соответствующие ведомственные нормативно-правовые акты.

Правлению Федерации регби России совместно с  членом Высшего совета

Федерации регби России Нерушем Н.В. и иными заинтересованными лицами

проработать  вопрос  регулирования  перехода  игроков  между  клубами  и

детско-юношескими школами.

Правлению  Федерации  регби  России  совместно  с  заинтересованными

сторонами  проработать  вопрос  о  создании  молодежного  чемпионата  по

регби для команд-участниц Премьер-лиги регби.

6

Доклад «Академии регби Центр» об итогах выступления национальных

сборных команд в международных соревнованиях по регби-7

Выступающий:  Нечувилин  Сергей  Борисович,  директор  «Академии  регби

Центр» Федерации регби России

Принять доклады Нечувилина С.Б. к сведению.

Правлению  Федерации  регби  России,  Академии  регби  Центр,  главным

тренерам национальных сборных команд по регби-7 в двухнедельный срок

провести  обсуждение  представленного  на  заседании  Высшего  совета

Федерации регби России доклада.

Правлению  Федерации  регби  России  проработать  вопрос  о  возможности

создания единого спортивного комитета Федерации регби России.

Академии  регби  Центр  совместно  с  заинтересованными  центрами

ответственности  Федерации  регби  России  разработать  стандарты

профессиональных компетенций для кандидатов в тренеры национальных и

резервных сборных команд России.

Правлению  Федерации  регби  России  проработать  вопрос  о  введении

системы постановки и учета целей и задач (KPI) для сборных и резервных

команд России и систему отчетности.

О развитии регби в Волгоградской области

Выступающий:  Глинянов  Александр  Сергеевич,  Председатель  Комитета

физической культуры и спорта Волгоградской области

Принять доклад Глинянова А.С. к сведению

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить

Губернатора  Волгоградской  области  Бочарова  Андрея  Ивановича  и

Председателя  Комитета  физической  культуры  и  спорта  Волгоградской

7

области  Глинянова  Александра  Сергеевича  за  поддержку  отечественного

регби.

Правлению Федерации регби России подготовить и утвердить план развития

регби в Волгоградской области.

О развитии регби в Ставропольской крае

Выступающий: Марков Роман Кимович, Министр физической культуры и

спорта Ставропольского края

Принять доклад Маркова Р.К. к сведению.

Одобрить  подписание  соглашения  о  взаимодействии  между  Федерацией

регби  России  и  Правительством  Ставропольского  края,  направленного  на

развитие и популяризацию регби в регионе.

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить

Губернатора Ставропольского края Владимирова Владимира Владимировича

и Министра физической культуры и спорта Ставропольского края Маркова

Романа Кимовича за поддержку отечественного регби.

Правлению Федерации регби России подготовить и утвердить план развития

регби в Ставропольском крае.

О развитии регби в Республике Татарстан

Выступающий:  Леонов  Владимир  Александрович,  Министр  спорта

Республики Татарстан

Принять доклад Леонова В.А. к сведению

От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить Президента

Республики  Татарстан  Минниханова  Рустама  Нургалиевича,  Премьер-

министра  Республики  Татарстан  Песошина  Алексея  Валерьевича  и

Министра  спорта  Республики  Татарстан  Леонова  Владимира

Александровича за поддержку отечественного регби.

8

Исключить  из  состава  Федерации  регби  России  Региональную

общественную  организацию  «Федерация  регби  Республики  Татарстан»,

Президент – Песошин Алексей Валерьевич.

Принять  в  состав  Федерации  регби  России  Региональную  спортивную

общественную  организацию  «Федерация  регби  Татарстана»,  Президент  –

Шафигуллин Айрат Радинович.

Правлению Федерации регби России оказать  поддержку Федерации регби

Республики  Татарстан  и  Министерству  спорта  Республики  Татарстан  в

реализации мероприятий по развитию регби в регионе.

О создании и развитии Всероссийской регбийной студенческой лиги

Выступающие: Морозов Вячеслав Валерьевич, член общественного совета

Министерства  спорта  РФ  (председатель  комиссии  по  развитию

студенческого  спорта),  Максимов  Владислав  Дмитриевич  Председатель

РОО студенческий спортивный клуб «КАИ-ЗИЛАНТ»

Принять доклады Морозова В.В. и Максимова В.Д. к сведению.

Правлению  Федерации  регби  России  проработать  представленные

предложения,  предложить  организационную  структуру  Всероссийской

регбийной  студенческой  лиги  с  учетом  требований  к  обеспечению

взаимодействия с другими спортивными лигами и центрами ответственности

Федерации регби России,  подготовить проект бюджета лиги.

О  строительстве  регбийного  стадиона  Московского  государственного

строительного университета

Выступающий: Волков Андрей Анатольевич, и.о. Ректора НИУ МГСУ

Принять к сведению доклад Волкова А.А.

9

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить  и.о.

Ректора  Московского  государственного  строительного  университета  за

поддержку российского регби.

Правлению  Федерации  регби  России  сформировать  рабочую  группу  по

соблюдению  требований  Международного  совета  регби  (World Rugby)  к

спортивным  объектам,  пригодным  для  проведения  международных

соревнований.

Презентации  клипов  DJ Smash «Время  пришло  побеждать»  и  Басты

«Моя игра»

Выступающий:  Ширман  Андрей  Леонидович,  диджей  и  музыкальный

продюсер, Вакуленко Василий Михайлович, музыкант и продюсер

От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить Вакуленко

Василия Михайловича, Красовского Юрия Васильевича, Охлобыстина Ивана

Ивановича,  Сычева  Владимира  Владимировича,  Ширмана  Андрея

Леонидовича за вклад в развитие отечественного регби.

Одобрить  музыкальные  произведения  и  видеоклипы  к  использованию  на

регбийных матчах и иных мероприятиях,  поручить Правлению Федерации

регби России оказать поддержку в продвижении музыкальных произведений.

Правлению  Федерации  регби  России  проработать  вопрос  создания  гимна

организации, изучить опыт иностранных регбийных союзов.

О  принятии  в  состав  Федерации  регби  России  новых  региональных

организаций

Выступающий:  Бабкин  Глеб  Всеволодович,  Член  Правления,  Директор  по

развитию регби в регионах Федерации регби России

Принять к сведению доклад Бабкина Г.В.

Принять  в  состав  Федерации  регби  России  Региональную  физкультурно-

спортивную  общественную  организацию  «Мордовская  республиканская

10

Федерация  регби»,  ИНН  1326248714  ОГРН  1171326004365,  Президент  –

Видякин Сергей Иванович.

Выдать  согласие  на  аккредитацию  в  органах  государственной  власти  в

области  развития  физической  культуры  и  спорта  региональным

организациям  –  членам  Федерации  регби  России  в  соответствии  с

представленным списком (Приложение №3 к протоколу Высшего совета от

30 августа 2019 года №23).

Исключить  из  состава  Федерации регби  России следующие региональные

организации:

9. Нижегородская  региональная общественная  организация «Федерация

регби НН», Президент - Ляпустин Виталий Сергеевич;

10.Региональная  общественная  организация  «Федерация  регби

Севастополя», Президент - Дивин Анатолий Александрович;

11.Региональная  общественная  организация  «Тувинская  федерация

регби», Президент - Москвина Наталья Валерьевна;

12.Региональная  физкультурно-спортивная  общественная  организация

«Федерация регби Республики Коми», Президент – Бажуков Дмитрий

Иванович.

Одобрить  регистрацию АНО «Академия  регби  Юг» нового  юридического

лица – правопреемника спортивного регби-клуба «Кубань» в части владения

и  использования  в  регби-15  спортивной  символики,  и  других  средств

индивидуализации  (название,  эмблема,  девиз,  фирменные  цвета,  истории,

спортивных титулов).

 Об организации поездки российских болельщиков на Кубок мира по

регби в Японии

Выступающий: Букалов Олег Анатольевич, Член Правления, Коммерческий

директор Федерации регби России

11

Принять доклад Букалова О.А. к сведению.

Председатель Высшего совета /И.Ю. Артемьев/

Секретарь Высшего совета     /П.М. Бугров/

12

	ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
	ВЫСШИЙ СОВЕТ
	125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.
	council@rugby.ru